



CONVOCATORIA PUBLICA N° 08 "SUMINISTRO DE PRODUCTOS FARMACEUTICOS"

EMPRESA: PFIZER

OBSERVACIONES POR PARTE DEL PROPONENTE

1. **Es necesario presentar el oficio que trata el anexo N° 5 PAGINA 7, teniendo en cuenta que los suplentes de nuestro representante legal cuentan con las mismas facultades según nuestro certificado de existencia y representación legal? ¿de ser positiva la respuesta quien debe firmar este oficio de la ausencia del representante legal?.**

RESPUESTA POR PARTE DEL HUS

Si el certificado de existencia y representación legal así lo contempla, si es posible.

2. **¿Es necesario presentar el RUT original? ¿o es posible enviar una copia la fecha establecida en el pliego de condiciones?**

RESPUESTA POR PARTE DEL HUS

En cuanto al RUT no es necesario adjuntar el original solamente la copia, y esta debe de venir en la documentación exigida en la propuesta.

3. **PFIZER SAS aún no ha preparado y dictaminado los estados financieros de 2012 a corte a septiembre o diciembre, dado que nuestros estatutos establecen que la compañía emitirá estados financieros auditados una vez al año, al corte de diciembre 31 y esto requiere más de un mes desde la fecha de corte para poder emitirlos auditados y dictaminados y que se han revisados por los socios de la compañía, por lo tanto solicitamos acepten los estados financieros a corte 31 de diciembre del 2011 e igualmente en el RUP, dado que Pfizer aún no ha enviado esta información a la cámara de comercio por las observaciones anteriormente nombradas.**

RESPUESTA POR PARTE DEL HUS

En cuanto a los estados financieros:

El artículo 22 del Decreto 2649 de 1993 establece los estados financieros básicos, dentro de los cuales se han seleccionado para esta convocatoria los siguientes:

1. El balance general.
2. El estado de resultados.

De otra parte la misma norma en su artículo 26, establece que se podrán presentar estados financieros de periodos intermedios, los cuales se prepararan en el transcurso de un periodo, también, establece que en aras de la oportunidad de los mismos, se podrá aplicar métodos alternos, en la preparación de los mismos.

Por lo anteriormente expuesto el HUS, mantiene que los estados financieros solicitados son con corte a septiembre 30 de 2012. Para poder realizar la evaluación financiera, de igual manera sobre estos estados financieros es que los proponentes deberán calcular los indicadores financieros que en el pliego se solicitan

En cuanto al Registro Único de Proponentes:

*** PARA EL NUMERAL 2.1 CAPACIDAD JURÍDICA**

Se exige que el proponente se encuentre inscrito y calificado en el registro único de Proponentes y, la expedición del documento mencionado no sea superior a 30 días anteriores a la diligencia de cierre.

*** PARA EL NUMERAL 2.3 CAPACIDAD FINANCIERA**

Se tomará del Registro Único de Proponentes si este contiene la información a 30 de septiembre de 2012, de no contar con esa información actualizada se analizará los indicadores del balance general y el estado de resultado con fecha a 30 de septiembre de 2012

Por tal razón y a partir de la aclaración anterior le manifestamos que de esa manera como usted la expresa en su observación, es que estamos solicitando los estados financieros

4. ¿El RUP y la cámara de comercio con que fecha deben presentar, dado que en el anexo 2 los solicitan no superior a 15 días y en el cuerpo del anexo no mayor a 30 días.



RESPUESTA POR PARTE DEL HUS

Estos documentos deben tener una fecha de 30 días

5. **Con respecto al numeral 2.6 del anexo 3, si Pfizer no cumple con una vida útil del 90% ¿es posible entregar producto con menor corta expiración y enviar una carta de compromiso para valorización de producto por medio de nota crédito si el producto llegase a vencer?**

RESPUESTA POR PARTE DEL HUS

Hace parte de las obligaciones del oferente, pero se esta se esta previendo dejar en 80% y exigir carta de compromiso de cambio.

6. **¿Es posible cotizar medicamentos que no se soliciten por la entidad?**

RESPUESTA POR PARTE DEL HUS

No

7. **Es posible que nos entregue el contrato como se ha venido haciendo en los últimos años y no recurrir a los solicitado en el numeral 5.1 de los pliegos de condiciones, dado que es imposible que nuestro representante legal acuda el hospital para firmar el contrato.**

RESPUESTA POR PARTE DEL HUS

Si pero el delegado debe de venir con carta de permiso para tal fin, de igual manera en la misma deberá mencionar el día, fecha y hora de la entrega al hospital del contrató debidamente diligenciado

8. **Solicitamos una prorroga en la fecha de cierre del proceso de selección, dado que de la audiencia de aclaración de los pliegos saldrán observaciones y sugerencias que deben ser tenidas en cuenta en la propuesta, que a su vez debe ser presentada de tres a hábiles, tiempo bastante corto para la presentación de las Pfizer y para expedir la póliza de seriedad de la oferta.**



RESPUESTA POR PARTE DEL HUS

No se va realizar, dado que afecta la programación prevista por la institución.

Junta de licitaciones y contratos:


Director Administrativo


Director Financiero


Director Científico


Subdirector Compras y Suministros


Coordinador área de farmacia